



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

## ANEXO II TERMO DE REFERÊNCIA

### 1 – DEFINIÇÃO DO OBJETO

**Descrição:** Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as escolas municipais e centro de educação infantil (CEMEI) do município de Vera Cruz do Oeste-PR. Tabela de itens requisitados e suas descrições em anexo (Anexo I)

**Natureza:** Bem comum

**Prazo e Possibilidade de Prorrogação:** 12 meses e caso necessário, prorrogar por mais 12 meses.

### 2 – DA FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A merenda escolar é essencial para a promoção da saúde e do desempenho dos alunos, especialmente em áreas de vulnerabilidade social. A alimentação fornecida nas escolas contribui para o aprendizado, desenvolvimento físico e combate à evasão escolar. O município deve garantir a oferta contínua e de qualidade dessas refeições.

O direito à alimentação é garantido pela Constituição Federal, ficando assegurado o direito à alimentação escolar a todos os alunos por meio do programa suplementar de alimentação escolar a ser oferecido pelos governos federal, estadual e municipal.

A futura licitação serve para efetivar o direito a esses educandos de receber alimentação adequada de acordo com sua faixa etária e carga horária referente ao período que se mantiverem nas unidades.

### 3 – DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Optou-se pelo Sistema de **Registro de Preço** para a aquisição de gêneros alimentícios pois o município já possui uma infraestrutura e funcionários próprios para cuidar do manejo dos alimentos, também, não seria viável estocar a quantidade de alimentos consumidos durante um ano todo. Portanto, está é a solução de aquisição de gêneros alimentícios que melhor atende nossa necessidade.

### 4 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A contratação para o fornecimento de gênero alimentícios destinados à merenda escolar das unidades educacionais municipais devem atender os requisitos técnicos, operacionais e de conformidade com as legislações vigentes. Esses requisitos visam garantir a qualidade nutricional, a segurança alimentar e o cumprimento dos princípios de sustentabilidade e inclusão estabelecidos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). De acordo com isso, é obrigatório:

- **Prazo e frequência de entrega:** a entrega dos alimentos deve ser realizada conforme o cronograma planejado pela NUTRICIONISTA/RT do município, para garantir que os alunos recebam suas refeições no momento adequado e conforme o plano alimentar calculado e elaborado pela responsável, evitando atrasos que possam comprometer a qualidade e a acessibilidade da merenda.
- **Qualidade dos produtos:** os produtos alimentícios fornecidos deverão ser de qualidade superior, adequado para o consumo humano e em conformidade com as normas sanitárias e de segurança alimentar estabelecidas pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e outros órgãos reguladores.



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

- Além disso, o fornecedor deve apresentar certificado vigente da LICENÇA SANITÁRIA MUNICIPAL E/OU ESTADUAL, que garantem aos consumidores a procedência dos alimentos.
- **Armazenamento e Transporte:** o transporte dos gêneros alimentícios será realizado em veículos que atendam aos requisitos sanitários e de higiene, conforme legislação vigente (Portaria MS nº1.428/1993). Os veículos deverão ser apropriados ao tipo de alimento transportado com câmaras refrigeradas para alimentos que demandem temperaturas controladas. Ainda, o fornecedor **deve garantir que os produtos sejam entregues dentro de seu prazo de validade e em estado adequado ao consumo**. Alimentos com prazo de validade inferior a 30 dias deverão ser previamente aprovados pela unidade recebedora.
- **Documentação e controle de qualidade:** O fornecedor deverá apresentar, no momento da entrega, toda a documentação comprobatória da origem, qualidade e conformidade dos produtos, incluindo notas fiscais e certificado sanitários.
- **Penalidades:** Em caso de descumprimento das especificações técnicas estabelecidas, o fornecedor estará sujeito a penalidades previstas em contrato que podem incluir multa, suspensão do contrato e substituição imediata dos produtos não conformes.

Estes itens visam assegurar que os produtos fornecidos para merenda escolar sigam todas as regulamentações necessárias, promovendo a saúde e o bem-estar dos estudantes, garantindo a segurança alimentar e respeitando as diretrizes de sustentabilidade e inclusão social.

Com a finalidade de promover o desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas do Município e visando agilizar os processos de fornecimento dos produtos constante neste certame de acordo com o objeto licitado optou se que esse processo seja realizado através da lei nº 1.460/2023, dando prioridade local e que institui a política de compra denominada Vera Cruz Compra Mais, a qual promoverá o desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação na eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação e tecnologia.

Com base nas informações de que mais de 95% das empresas da região são microempresas e empresas de pequeno porte e que, segundo dados do SEBRAE, mais de 52% da mão de obra empregada no país está neste porte de empresas, é sensato afirmar que aumentando o faturamento destas empresas aumentará também o nível de renda e empregos no Município. Neste viés o Índice Firjan de Desenvolvimento Municipal, mostra de forma clara o indicador Emprego e Renda consideravelmente abaixo dos demais. Enquanto o IFDM consolidado classifica o Município como de Alto desenvolvimento, puxados pela Saúde 0,8685 e Educação 0,7770, ainda aparece como desenvolvimento regular o indicador de Emprego e Renda, com seus modestos 0,4459.

O Município, utilizando o seu poder de compras, pode aumentar o faturamento destas micro e pequenas empresas, comprando o que já compra, gastando o que já gasta, bastando implementar uma política pública que priorize as compras locais e que estabeleça como critério para participação nos certames a necessidade de estarem sediadas em um dos municípios que compõe a região Oeste do Paraná, quando aplicados os benefícios previstos nos incisos I a III do Artigo 48 da Lei Federal Complementar 123/2006.

Sendo assim, solicitamos que seja aplicado o valor de 10% citado no Art. 2º da Lei 1.460/2023 para os preços validos para disputas do certame a em favor das empresas locais

## 5 – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

### Os deveres da contratada:



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

- Entregar os itens/produtos, de acordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, cumprindo o prazo estabelecido e responsabilizando-se pelo prazo, quantidade e qualidade de cada item/produto.
- Providenciar correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo CONTRATANTE, referentes às condições firmadas neste Termo de Referência/proposta.
- Entregar os itens/produtos no prazo e local estabelecidos neste Termo de Referência, acompanhado da respectiva Nota Fiscal, na qual constarão as indicações referentes a marca, fabricante, procedência, etc.
- Notificar o CONTRATANTE, por escrito, todas as ocorrências que porventura possam prejudicar ou embaraçar o perfeito desempenho das atividades do fornecimento dos itens/produtos.
- Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo contratante durante o prazo de fornecimento dos itens/produtos.
- Certificar-se preliminarmente de todas as condições exigidas neste Termo de Referência, não sendo levada em consideração qualquer argumentação posterior de desconhecimento.
- Considerar que a qualidade e a quantidade são pré-requisitos para o recebimento do item/produto solicitado.
- Responsabilizar-se pelo transporte e descarga dos itens/produtos, nos locais indicados, sem qualquer custo adicional.
- Observar rigorosamente as normas técnicas e regulamentadoras de segurança, higiene, medicina do trabalho e ambientais de acordo com a legislação vigente.
- Não manter em seu quadro de pessoal, menores de idade, em horário noturno de trabalho ou em serviços perigosos ou insalubres, não manter, ainda, em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.
- Observar e cumprir todas as condições previstas no Termo de Referência.
- Em nenhuma hipótese veicular publicidade ou qualquer outra informação acerca do fornecimento a ser contratado, sem prévia autorização do CONTRATANTE.

Também devem estar de acordo com as Portarias, Regulamentos e leis que tratam de higienização, manipulação, transporte e qualidade dos produtos fornecidos. Sendo algum deles:

*PORTARIA Nº 326, DE 30 DE JULHO DE 1997*

*8.8 – Armazenamento e **TRANSPORTE DE MATÉRIAS-PRIMAS** e produtos acabados:*

*8.8.1 – As matérias-primas e produtos acabados devem ser armazenados e transportados segundo as boas práticas respectivas de forma a impedir a contaminação e/ou a proliferação de microorganismos e que protejam contra a alteração ou danos ao recipiente ou embalagem. Durante o armazenamento deve ser exercida uma inspeção periódica dos produtos acabados, a fim de que somente sejam expedidos alimentos aptos para o consumo humano e sejam cumpridas as especificações de rótulo quanto as condições e transporte, quando existam.*

*8.2.2. – Os veículos de transportes pertencentes ao estabelecimento produtor de alimento ou por contratado devem atender as boas práticas de transporte de alimentos autorizados pelo órgão competente. Os veículos de transporte devem realizar as operações de carga e descarga fora dos locais de fabricação dos alimentos, devendo ser evitada a contaminação dos mesmos e do ar por gases de combustão. Os veículos destinados ao transporte de alimentos refrigerados ou congelados devem possuir*



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

instrumentos de controle que permitam verificar a umidade, caso seja necessário e a manutenção da temperatura adequada.

## REGULAMENTO TÉCNICO DE BOAS PRÁTICAS PARA SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO

### 4.7 MATÉRIAS-PRIMAS, INGREDIENTES E EMBALAGENS

4.7.1... “ O transporte desses insumos deve ser realizado em condições adequadas de higiene e conservação.”

A contratada deverá entregar os produtos duas vezes na semana, especificamente, toda **terça e sexta** APÓS o recebimento da autorização de fornecimento, ou seja, a demanda será determinada mensalmente pela RESPONSÁVEL TÉCNICA e/ou NUTRICIONISTA do município e a entrega deverá ser realizada de acordo com o que foi solicitado no empenho.

Ainda, vale ressaltar as responsabilidades do fornecedor quanto ao transporte, armazenamento adequado dos produtos e os critérios de aceitação (condições que os alimentos devem atender para serem aceitos no momento da entrega, como o frescor, integridade e cumprimento das especificações do edital) que devem estar de acordo com a ANVISA.

Sobre a entrega dos produtos deverão ser realizadas diretamente nas escolas municipais e Centro de Educação Infantil (CEMEI) de Vera Cruz do Oeste/PR, localizadas no endereço:

1. **Escola Municipal Geraldo Batista Chaves - GBC:** Rua Heiji Sakai, 502 – Centro, Vera Cruz do Oeste – PR, 85845 000.
2. **Escola Municipal Atílio Carnelose:** Av. Padre Anchieta, 701- Jardim Bandeirantes, Vera Cruz do Oeste – PR, 85845 000.
3. **Escola Municipal José do Couto Pinna:** Rua Mato Grosso, 526 – Jardim América, Vera Cruz do Oeste – PR, 85845 000.
4. **Escola Municipal do Campo Castelo Branco:** Rua Ataliba Leonel, SN – São Sebastião, Vera Cruz do Oeste – PR, 85845 000.
5. **CEMEI prof. Terezinha dos Reis Thomazinho:** Rua Rio Grande do Sul, 469 – Centro, Vera Cruz do Oeste – PR, 85845 000.

**Das condições de recebimento:** Os itens/produtos deverão estar em conformidade com as normas vigentes e entregues **nos locais indicados no item 05 deste Termo de Referência.**

Na entrega será verificado o estado de conservação e validade dos itens/produtos. Os itens/produtos serão recebidos e conferidos pela Comissão de Recebimento de Bens e Serviços da Prefeitura do Município de Vera Cruz do Oeste/servidor responsável. Os itens/produtos que apresentarem defeitos/irregularidades serão rejeitados, obrigando-se a empresa à substituí-los, sem prejuízo para a Prefeitura do Município de Vera Cruz do Oeste.

Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e o fornecimento efetuado, serão aplicadas à empresa as sanções previstas na legislação vigente.

O contratante se reserva ao direito de, sempre que julgar necessário, verificar, por meio de seus funcionários, se as prescrições das normas deste Termo de Referência estão sendo cumpridas pela contratada.

**Deveres da Contratante:** Acompanhar e fiscalizar o fornecimento/recebimento dos itens/produtos.



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com o objeto pactuado.

Comunicar, por escrito, à contratada, quaisquer irregularidades verificadas no fornecimento do objeto, solicitando a substituição dos itens/produtos que não esteja de acordo com as especificações constantes neste Termo de Referência.

Efetuar o pagamento nas condições, preços e prazos pactuados neste Termo de Referência, estando os itens/produtos recebidos de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal devidamente atestada.

Acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a contratada tome as providências necessárias para regularização do fornecimento, sob pena de infrações e sanções administrativas de acordo com a Lei 14.133/21 e demais cominações legais.

Fornecer, a qualquer tempo, mediante solicitação escrita da contratada, informações adicionais, dirimir as dúvidas e orientar em todos os casos omissos.

Permitir que os funcionários da contratada tenham acesso aos locais de entrega do objeto solicitado.

## 6 – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

Não será exigido das empresas qualquer tipo de depósito caução, seguros ou garantias financeiras, antes ou após a assinatura do contrato/ata.

**Condições Gerais:** A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

A contratada assumirá integral responsabilidade pelos danos que causar ao contratante e a terceiros, por si ou seus sucessores e representantes, na execução do objeto da presente licitação, isentando o Município de Vera Cruz do Oeste de qualquer reclamação que possa surgir em decorrência dos mesmos.

**Da fiscalização:** A fiscalização será responsabilidade das merendeiras do município que devem conferir e comparar se a mercadoria está de acordo com o solicitado, tanto em quantidade quanto qualidade, assim como os integrantes do Conselho de Alimentação Escolar (CAE) e a nutricionista RT do município que semanalmente irá conferir as mercadorias, o estoque e os preparos realizados nas instituições. Ainda, para melhor controle deverão seguir o Manual de Boas Práticas e os Procedimentos Operacionais Padronizados (POP's) implantados pela RT em todas as áreas de preparo e recebimento.

Não obstante o fato de a contratada ser a única responsável pelo fornecimento dos itens/produtos, a Administração, através de seus servidores ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização aos referidos itens/produtos.

A fiscalização exercerá amplo e rigoroso controle particularmente em relação à quantidade e qualidade dos itens/produtos entregues, a fim de possibilitar a aplicação das infrações e sanções administrativas previstas, quando desatendidas as disposições a elas relativas.





# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

As solicitações, reclamações, exigências, observações e ocorrências relacionadas com a execução dos objetos do presente Termo de referência, deverão ser registradas pela Administração, através de seus prepostos no Livro de Ocorrências, produzindo esses, registros de direito.

O acompanhamento e a fiscalização dos contratos firmados com a Contratada deverão estar em conformidade com o disposto no art. 117 da Lei nº 14.133/21;

O fiscal do contrato será responsável pelo acompanhamento, fiscalização e pelo atesto dos itens solicitados e recebidos;

O fiscal do contrato anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

## 7 – CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

**Do pagamento:** O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias, após a entrega dos itens/produtos, bem como a entrega da Nota Fiscal, por parte da contratada, contendo em seu corpo a descrição do objeto, quantidade, valor unitário e total, número e modalidade da licitação.

A contratada deverá informar no corpo da nota o número da conta bancária vinculada ao CNPJ.

A contratada deverá enviar anexada à Nota Fiscal, as Certidões Negativas Federal/INSS e FGTS, vigentes, e mantê-las atualizadas.

Nos preços ofertados deverão estar incluídos todos os custos diretos e indiretos, inclusive, frete, seguro, impostos, taxas e outras despesas que incidam ou venham incidir no fornecimento e entrega dos itens/produtos.

O pagamento será única e exclusivamente através de meio eletrônico e preferencialmente que a contratada indique conta no Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal, conforme orientações do CONTRATANTE. Caso seja indicado outra agência bancária as despesas de transferência correrão por conta da mesma.

Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta será devolvida à empresa, e o pagamento ficará pendente até que a mesma providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal não acarretando qualquer ônus para o CONTRATANTE.

O contratante efetuará a retenção de tributos sobre o pagamento a ser realizado, (quando obrigatório) conforme determina a legislação vigente.

**Reajuste:** Os preços pactuados poderão ser revistos conforme a legislação vigente, em caso de comprovada ocorrência de desequilíbrio econômico-financeiro ou variação significativa nos preços de mercado.

## 8 – FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

**Do critério de julgamento:** Menor preço por item

**Modalidade de Licitação:** Pregão eletrônico, sob a forma de Registro de preços.

## 9 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

O valor estimado para contratação é de **R\$ 1.676.301,10**, considerando a média de preços obtida no levantamento de mercado e as quantidades projetadas para atendimento das unidades escolares. Como especificado na tabela em anexo ao Termo (Anexo I).

## 10 – ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto do presente Termo de Referência serão por conta dos recursos de dotação orçamentária da Secretaria de Educação, sendo os seguintes:

Dotação	Despesa	Fonte
06.001.12.306.0041.2106	3.3.90.32.00	1042

## 11 – DA DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS, QUANTIDADES E VALORES

Os itens devem atender as descrições e detalhamentos em quantidade, qualidade mínima e especificações a seguir:

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
1	AÇÚCAR CRISTAL - de origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, de cor branca, granuloso fino e médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem: saco de polietileno, atóxico, resistente, conteúdo peso líquido de 5 kg.	PACOTE	100	R\$ 19,67	R\$ 1.967,00
2	AMENDOIM cru, com pele e sem casca, boa qualidade, isento de sujidades, em embalagens de até 500 gramas, que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária.	PACOTE	100	R\$ 9,14	R\$ 914,00
3	AMIDO DE MILHO produto amiláceo, extraído do milho, tipo maisena, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isenta de matérias terrosas e parasitas, não podendo estar úmido, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó fino e branco - embalagem de 1 kg	PACOTE	100	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00
4	ARROZ BRANCO TIPO 1 ARROZ - agulhinha, longo, fino, polido, isento de matéria terrosa, de parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagem: saco de polietileno, atóxico, resistente, conteúdo peso líquido de 5 kg.	PACOTE	600	R\$ 34,09	R\$ 20.454,00
5	ARROZ INTEGRAL TIPO 1 isento de matéria terrosa, de parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagem: saco de polietileno, atóxico, resistente, conteúdo peso líquido de 1 kg.	PACOTE	300	R\$ 10,62	R\$ 3.186,00
6	ARROZ TIPO 1 PARBOILIZADO isento de matéria terrosa, de parasitas e detritos animais	PACOTE	800	R\$ 33,50	R\$ 26.800,00



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	e vegetais. Embalagem: saco de polietileno, atóxico, resistente, conteúdo peso líquido de 5 kg.				
7	AVEIA EM FLOCOS FINOS, 100% natural, produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação sem glúten ou contaminação pelo glúten durante o processo de fabricação. Acondicionada em embalagens plásticas atóxica contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, validade mínima 6 meses a partir da data da entrega. Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Embalagem de 400g.	PACOTE	600	R\$ 9,34	R\$ 5.604,00
8	BISCOITO DOCE "SABOR LEITE" tipo rosquinha sem cobertura. Embalagem: 500g, plástica, resistente, atóxica, com prazo de validade de no mínimo 6 meses.	PACOTE	500	R\$ 9,20	R\$ 4.600,00
9	BISCOITO DOCE " SABOR COCO" tipo rosquinha sem cobertura E SEM LACTOSE. Embalagem: 300g, plástica, resistente, atóxica, com prazo de validade de no mínimo 6 meses.	PACOTE	500	R\$ 9,20	R\$ 4.600,00
10	BISCOITO DOCE "SABOR LEITE" sem recheio e sem cobertura embalagem de 700g. Embalagem: plástica, resistente, atóxica, com prazo de validade de no mínimo 6 meses.	PACOTE	500	R\$ 9,20	R\$ 4.600,00
11	BISCOITO DOCE "TIPO MARIA" sem recheio e sem cobertura embalagem de 700g. Embalagem: plástica, resistente, atóxica, com prazo de validade de no mínimo 6 meses.	PACOTE	500	R\$ 9,18	R\$ 4.590,00
12	BISCOITO SALGADO TIPO "ÁGUA E SAL", consistência crocante, sem corantes artificiais. Pacote de 700g. Embalagem plástica, resistente, atóxica, com prazo de validade de no mínimo 6 meses.	PACOTE	500	R\$ 9,23	R\$ 4.615,00
13	BISCOITO SALGADO INTEGRAL TIPO CRACKER, consistência crocante, sem corantes artificiais. Pacote de 400g. Embalagem plástica, resistente, atóxica, com prazo de validade de no mínimo 6 meses.	PACOTE	400	R\$ 4,85	R\$ 1.940,00
14	BISCOITO DOCE SEM LACTOSE. TIPO "MARIA, LEITE OU COCO. Sem recheio e sem cobertura. Pacote de 400G. Embalagem plástica, resistente, atóxica, com prazo de validade de no mínimo 6 meses.	PACOTE	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
15	BISCOITO SALGADO TIPO CRACKER SEM GLÚTEN, SEM LACTOSE E SEM OVO. Embalagem 210g. Ingredientes: Amido de milho, farinha de milho, margarina vegetal [gorduras e óleos vegetais em proporções variáveis (palma, palmiste, canola), água, sal, emulsificante: mono e diglicerídeos de ácidos graxos; aromatizantes naturais], maltodextrina, xarope de arroz, amido de mandioca modificado, farinha de soja, sal, fermento	PACOTE	200	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00





# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	biológico; espessantes: goma de guar, hidroxipropilmetilcelulose; fermentos químicos: tartarato monopotássico, bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio; emulsificante: ésteres mono e diacetiltartáricos de mono e diglicerídeos de ácidos graxos; regulador: ácido cítrico; aromatizantes naturais. Data de validade: Mínimo de 06 meses				
16	CACAU EM PÓ 100% ALCALINO, sem adição de açúcar, solúvel. embalagem contendo 200 gramas. no seu rótulo deve conter prazo de validade/lote, informação nutricional e informação sobre glúten e alergênicos.	PACOTE	200	R\$ 26,86	R\$ 5.372,00
17	CAFÉ EM PÓ, torrado e moído, selo da ABIC, extra forte, embalado a vácuo. Embalagem de 500g.	PACOTE	100	R\$ 18,38	R\$ 1.838,00
18	CANJIQUELHA AMARELA de 1ª qualidade 100% natural, e sem aditivos químicos, livres de materiais terrosos, parasitas, larvas e detritos vegetais ou animais. Não podendo estar fermentado ou rançoso. Embalagem: saco de polietileno, atóxico, resistente, conteúdo peso líquido de 500g	PACOTE	800	R\$ 5,87	R\$ 4.696,00
19	CEREAL MATINAL, DE FLOCOS DE MILHO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. embalagem de 1kg, atóxica, bem vedada.	PACOTE	1000	R\$ 18,26	R\$ 18.260,00
20	CHÁ MATE – CHÁ MATE TOSTADO. Composição: no mínimo 70% de folhas de erva mate e 30% de outras partes e ramos. Embalagem de 250 g.	PACOTE	200	R\$ 10,37	R\$ 2.074,00
21	EXTRATO DE TOMATE preparado com frutos maduros, são, sem pele e semente. não pode conter açúcar em sua composição. embalagem encartonada tipo tetra pak ou sachê com base aberta para manter-se em pé (stand-up pouch), com peso de 1,7 kg. tendo em seu rótulo informação nutricional por porção, prazo de validade e lote.	PACOTE	1500	R\$ 13,51	R\$ 20.265,00
22	FARINHA DE ROSCA. Obtida pela moagem de pães ou roscas torradas em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. - embalagem 500g. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PACOTE	200	R\$ 8,75	R\$ 1.750,00
23	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA. Produto livre de matérias terrosas, parasitas e detritos animais ou vegetais. Embalagem 1 kg.	PACOTE	500	R\$ 10,47	R\$ 5.235,00
24	FARINHA DE MILHO – TIPO BIJU - Produto obtido pela ligeira torração do grão de milho, livre de matérias terrosas, parasitas e detritos animais e vegetais. Não podendo estar fermentado ou rançoso. Embalagem: saco de	PACOTE	500	R\$ 10,65	R\$ 5.325,00



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	polietileno, atóxico, resistente contendo peso líquido de 1 kg.				
25	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, tipo 1, contendo glúten, produto obtido a partir de cereal limpo desgerminado, são isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, deve ter aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. Acondicionada em embalagem de papel de 5Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 4 meses, enriquecida com ferro e ácido fólico, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	PACOTE	400	R\$ 25,36	R\$ 10.144,00
26	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL: Primeira qualidade, obtida da moagem dos grãos inteiros do trigo. Não deverá apresentar sujidades ou impurezas. Quantidade mínima de 4,5 gramas de fibra alimentar em 50 gramas do produto. Enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagens de 5 Kg	PACOTE	100	R\$ 26,66	R\$ 2.666,00
27	FEIJÃO PRETO TIPO 1, in natura, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 1 kg contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	PACOTE	1500	R\$ 10,26	R\$ 15.390,00
28	FEIJÃO TIPO I, carioquinha, in natura, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 1 kg contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	PACOTE	1500	R\$ 8,59	R\$ 12.885,00
29	FERMENTO BIOLÓGICO – Características Técnicas: Seco, 100% natural. No rótulo deve constar: "Fermento Biológico Seco". Embalagem primária: Embalado em envelopes aluminizados de 500 g.	UNIDADE	100	R\$ 13,26	R\$ 1.326,00
30	FERMENTO QUÍMICO - Fermento em pó químico, embalagem plástica com tampa de rosca de 100 gramas. Produto deverá atender às especificações da Resolução CNNPA nº38 de 1977.	UNIDADE	100	R\$ 4,93	R\$ 493,00
31	FUBÁ DE MILHO - Produto obtido pela moagem dos grãos de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de materiais terrosos e parasitos e de detritos animais ou vegetais - embalagem de 1 kg.	PACOTE	700	R\$ 5,83	R\$ 4.081,00



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

32	GRANOLA SEM AÇÚCAR E SEM ADOÇANTES Ingredientes: aveia, flocos de milho, uva -passa, flocos de arroz, extrato de malte, castanha -do - Pará, coco, gergelim, linhaça marrom, aroma e antioxidante natural tocoferol (vitamina E). Embalagem: sacos de polietileno transparente, atóxico, resistente, termossoldado. Em pacotes de no mínimo 800g.	PACOTE	200	R\$ 33,27	R\$ 6.654,00
33	IOGURTE parcialmente desnatado com polpa de frutas. Sabores variados. Deverá conter registro, data de fabricação e validade. A embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e inmetro. Embalagem de 900 ml a 1 litro.	PACOTE	1500	R\$ 10,12	R\$ 15.180,00
34	IOGURTE ZERO LACTOSE, parcialmente desnatado com polpa de frutas. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega. Embalagem de 1 litro.	UNIDADE	300	R\$ 15,58	R\$ 4.674,00
35	LENTILHA – Grãos inteiros. Tipo 1. Classe misturada. de 1ª qualidade, sem grãos mofados e/ou carunchos, não contendo glúten, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 500g, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, Embalagem de 500 gramas.	PACOTE	300	R\$ 13,49	R\$ 4.047,00
36	MACARRÃO COMUM. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Não poderá estar fermentado ou rançoso. Embalagem plástica resistente, atóxica. 5 kg.	PACOTE	1000	R\$ 22,04	R\$ 22.040,00
37	MACARRÃO CABELO DE ANJO DE SEMOLA. Embalagem transparente, resistente, bem vedada. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500 g.	PACOTE	500	R\$ 7,87	R\$ 3.935,00
38	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 8 de sêmola, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Não poderá estar fermentado ou rançoso - embalagem de 1kg.	PACOTE	500	R\$ 5,59	R\$ 2.795,00
39	MACARRÃO SEM GLÚTEN- Macarrão de arroz, sem glúten massa proveniente de arroz e sem misturas de outros tipos de macarrão, fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Não poderá estar fermentado ou rançoso - embalagem de 500 g.	PACOTE	100	R\$ 7,34	R\$ 734,00



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

40	MACARRÃO TIPO AVE MARIA com ovos deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Não poderá estar fermentado ou rançoso - embalagem de 500 g.	PACOTE	500	R\$ 5,63	R\$ 2.815,00
41	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 8 com ovos deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Não poderá estar fermentado ou rançoso - embalagem de 1KG.	PACOTE	1000	R\$ 7,49	R\$ 7.490,00
42	MACARRÃO TIPO PADRE NOSSO com ovos deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Não poderá estar fermentado ou rançoso - embalagem de 500 g	PACOTE	1000	R\$ 6,19	R\$ 6.190,00
43	MACARRÃO TIPO PARAFUSO com ovos deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Não poderá estar fermentado ou rançoso - embalagem de 1Kg	PACOTE	500	R\$ 10,15	R\$ 5.075,00
44	MACARRÃO INTEGRAL TIPO ESPAGUETE a base de farinha de trigo integral. Composto de matéria-prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso e parasitos e larvas. Não poderá estar fermentado ou rançoso - embalagem de 500 g	PACOTE	1000	R\$ 8,17	R\$ 8.170,00
45	MACARRÃO TIPO ALFABETO, com ovos. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Embalagem: pacote de 500g.	PACOTE	500	R\$ 6,11	R\$ 3.055,00
46	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO ALFABETO. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Embalagem: pacote de 500g.	UNIDADE	100	R\$ 5,69	R\$ 569,00
47	MILHO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SAL. peso drenado 1,7kg. embalagem lata ou sachê.	UNIDADE	500	R\$ 35,47	R\$ 17.735,00
48	MILHO DE PIPOCA, grupo duro, classe amarela, tipo 1, isenta de detritos animais ou vegetais. Embalagem de polietileno atóxico resistente com peso líquido de 500 g	PACOTE	200	R\$ 8,57	R\$ 1.714,00
49	MILHO PARA CANJICA AMARELA, tipo 1, isenta de detritos animais ou vegetais. Embalagem de polietileno atóxico resistente com peso líquido de 500g	PACOTE	500	R\$ 8,10	R\$ 4.050,00
50	MIX DE FARINHAS SEM GLÚTEN E SEM CONSERVANTES. Ingredientes: farinha de arroz, amido de milho, fécula de mandioca, e goma xantana. Embalagem de 1kg.	UNIDADE	50	R\$ 19,94	R\$ 997,00
51	ÓLEO DE SOJA - refinado tipo 1, que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação e não de desodorização, não contendo glúten, acondicionado em embalagem pet de 900ml, original do fabricante, com prazo de validade e lote, especificações do produto e informações do fabricante	UNIDADE	3000	R\$ 6,89	R\$ 20.670,00



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

52	POLPA DE FRUTA CONGELADA, 100% natural, Polpa de fruta integral, diversos sabores, sem adição de açúcar e água. Embalagem: saco plástico transparente e resistente, embalagem individual, com especificação dos ingredientes, data de fabricação e o prazo de validade. Embalagem: Saco de polietileno atóxico resistente com rotulagem, capacidade de 1kg.	PACOTE	500	R\$ 42,23	R\$ 21.115,00
53	POLVILHO DOCE - Grupo fécula da mandioca, tipo1. 100% natural de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno, original de fábrica, aspecto liso fino, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem com 500g.	PACOTE	100	R\$ 12,30	R\$ 1.230,00
54	POLVILHO AZEDO - Grupo fécula da mandioca, tipo1. 100% natural de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno, original de fábrica, aspecto liso fino, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem com 500g.	PACOTE	100	R\$ 11,85	R\$ 1.185,00
55	SAL REFINADO DE MESA, iodado. Características sensoriais: aparência: cristais de granulação uniforme, não devendo estar empedrado; cor branca, odor inodoro. Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 1 kg	PACOTE	800	R\$ 3,82	R\$ 3.056,00
56	SAL - GROSSO, iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, condicionado em saco de polietileno, resistente e vedado. Odor inodoro. Pacote com 1 kg.	PACOTE	100	R\$ 5,57	R\$ 557,00
57	VINAGRE DE MAÇÃ aspecto límpido e com características sensoriais próprias. Embalagem plástica, atóxica, transparente, lacrada, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Frasco de 750 ml.	UNIDADE	500	R\$ 12,82	R\$ 6.410,00
58	VINAGRE DE VINHO TINTO, produto natural fermentado acético simples, isenta de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Embalagem frasco plástico PET de 750 ml com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UNIDADE	300	R\$ 6,26	R\$ 1.878,00





# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

59	LEITE EM PÓ INTEGRAL- Produto de origem animal de primeira qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 400 gramas.	PACOTE	600	R\$ 13,94	R\$ 8.364,00
60	LEITE PASTEURIZADO TIPO "C" acondicionado na embalagem de polietileno de 1 litro, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade. O produto deverá atender às especificações técnicas dos órgãos de regulamentação e inspeção. Apresentar cor, sabor e odor próprio. Deve ser transportado em veículo isotérmico com unidade frigorífica operante. Validade mínima de 4 dias a partir da entrega na unidade. Número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF	PACOTE	3500	R\$ 6,07	R\$ 21.245,00
61	LEITE UHT INTEGRAL - embalagens Longa Vida - tetra pack, de 1 litro. Caixas íntegras sem vazamento. Contendo externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade. O produto deverá atender às especificações técnicas dos órgãos de regulamentação e inspeção. Apresentar cor, sabor e odor próprio. Número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 2 meses após a entrega.	CAIXA	500	R\$ 6,18	R\$ 3.090,00
62	LEITE UHT SEMIDESNATADO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE - ZERO LACTOSE. Composição: Leite semidesnatado, enzima lactase e estabilizantes citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. Embalagem Tetra park com capacidade para 1litro. Validade de 04 meses, devendo constar na embalagem a data de fabricação, o prazo de validade e o lote, com registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	UNIDADE	1000	R\$ 8,02	R\$ 8.020,00



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

63	MANTEIGA SEM SAL – Manteiga de primeira qualidade. Ingrediente Obrigatório: Creme de leite pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. Consistência sólida, pastosa à temperatura de 20°C, textura lisa e uniforme, sem manchas ou pontos de coloração, sabor suave, característico, sem odor e sabor estranho. Embalagem: 500g	UNIDADE	100	R\$ 28,51	R\$ 2.851,00
64	MANTEIGA ZERO LACTOSE - embalagem de 200g ingredientes: creme de leite, cloreto de sódio, enzima lactase, e corante natural urucum. Validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	50	R\$ 16,09	R\$ 804,50
65	FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses com proteínas lácteas, adicionada de prebióticos, óleos vegetais enriquecido com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos, atendendo as recomendações do codex alimentarius fao/oms. Com no mínimo 80% do prazo de validade. Embalagem com 800g.	UNIDADE	150	R\$ 92,77	R\$ 13.915,50
66	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO fórmula infantil para lactentes de 06 a 12 meses com proteínas lácteas, óleos vegetais, enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos, atendendo as recomendações do codex alimentarius fao/oms. Com no mínimo 80% do prazo de validade. Embalagem com 800g	UNIDADE	200	R\$ 112,50	R\$ 22.500,00
67	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO para crianças de primeira infância fórmula desenvolvida especialmente para crianças de 1 a 3 anos, com vitaminas, minerais e probióticos. Embalagem com 800 g.	UNIDADE	200	R\$ 64,34	R\$ 12.868,00
68	CARNE BOVINA DE 2ª MOÍDA magra, resfriada. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura, deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponeurose. O produto deverá atender às especificações técnicas dos órgãos de regulamentação e inspeção. <b>(cota reservada para ME e EPP).</b>	KG	875	R\$ 34,23	R\$ 29.951,25
69	CARNE BOVINA DE 2ª MOÍDA magra, resfriada. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura, deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponeurose. O produto deverá atender às especificações técnicas dos órgãos de regulamentação e	Kg	2.625	R\$ 34,23	R\$ 89.853,75



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	inspeção. (cota reservada para ampla concorrência).				
70	CARNE SUÍNA TIPO PERNIL, em cubos; sem pele, sem gordura e sem osso, cortada em cubos. Em embalagem plástica transparente, própria para alimentos com peso no máximo 5kg, apresentar na embalagem etiqueta com peso.	KG	2500	R\$ 23,05	R\$ 57.625,00
71	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO SEM PELE E SEM OSSO CONGELADA. embalagem primária: saco plástico transparente ou bandeja envolta com filme. peso líquido de 1 kg em cada embalagem, com validade mínima de 6 meses. no rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, sisbi-poa e/ou federal (s.i.f).	KG	4000	R\$ 18,72	R\$ 74.880,00
72	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, CONGELADA. no rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, sisbi-poa e/ou federal (s.i.f). se necessário picada em 4 partes. kg	KG	2000	R\$ 18,72	R\$ 37.440,00
73	FILÉ DE TILÁPIA, congelados com percentual máximo de água de 8%, sem pele, sem espinhos, livre de odores, embalado em plástico transparente com 500g, contendo na embalagem data de validade.	UNIDADE	800	R\$ 36,73	R\$ 29.384,00
74	MÚSCULO BOVINO SEM OSSO aspecto próprio, não amolecida, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitos e larvas. O produto deverá atender às especificações técnicas dos órgãos de regulamentação e inspeção.	KG	1000	R\$ 25,45	R\$ 25.450,00
75	PALETA BOVINA SEM OSSO PICADA E RESFRIADA aspecto próprio, não amolecida, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitos e larvas. O produto deverá atender às especificações técnicas dos órgãos de regulamentação e inspeção. (cota reservada para ME e EPP).	KG	1250	R\$ 22,57	R\$ 28.212,50
76	PALETA BOVINA SEM OSSO PICADA E RESFRIADA aspecto próprio, não amolecida, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitos e larvas. O produto deverá atender às especificações técnicas dos órgãos de regulamentação e inspeção. (cota reservada para ampla concorrência).	Kg	3750	R\$ 22,57	R\$ 84.637,50
77	PEITO DE FRANGO SEM PELE E SEM OSSO, congelado de boa qualidade, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cheiro e sabor característicos. Deve atender as especificações técnicas dos órgãos de regulamentação e inspeção. Embalagem de 1kg. (cota reservada para ME e EPP).	KG	1.250	R\$ 22,20	R\$ 27.750,00



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

78	PEITO DE FRANGO SEM PELE E SEM OSSO, congelado de boa qualidade, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cheiro e sabor característicos. Deve atender as especificações técnicas dos órgãos de regulamentação e inspeção. Embalagem de 1kg. <b>(cota reservada para ampla concorrência).</b>	Kg	3750	R\$ 22,20	R\$ 83.250,00
79	QUEIJO FATIADO MUSSARELA. Resfriado de boa qualidade, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cheiro e sabor característicos. Deve atender as especificações técnicas dos órgãos de regulamentação e inspeção. 1kg	KG	100	R\$ 65,65	R\$ 6.565,00
80	ABACAXI PÉROLA, CLASSIFICADO. TAMANHO MÉDIO OU GRANDE COM NO MÍNIMO 1,5 KG CADA UNIDADE. DE 1ª QUALIDADE, apresentando grau de maturidade apropriado para consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e bolores.	UNIDADE	2000	R\$ 12,03	R\$ 24.060,00
81	ABÓBORA CABOTIÁ de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturidade apropriado para consumo. Com ausência de sujidades, parasitas ou larvas. kg	KG	1000	R\$ 7,35	R\$ 7.350,00
82	ABOBRINHA VERDE, frescas, sem danificação física, casca íntegra, isenta de substâncias terrosas. kg	KG	1000	R\$ 4,14	R\$ 4.140,00
83	ACELGA tipo verde, firme, íntegra, fresca, tamanhos uniformes, sem sujidades, rupturas e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Unidade.	UNIDADE	350	R\$ 10,31	R\$ 3.608,50
84	ALFACE fresca, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Unidade	UNIDADE	1000	R\$ 6,01	R\$ 6.010,00
85	ALHO 1ª QUALIDADE; De primeira sem réstia, bulbo inteiro, de boa qualidade, firme e intacto, tamanho e coloração uniforme, sem cortes, lesões, perfurações, parasitas e larvas. kg	KG	1000	R\$ 27,89	R\$ 27.890,00
86	BANANA CATURRA, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade – KG.	KG	7000	R\$ 6,21	R\$ 43.470,00
87	BATATA DOCE, coloração e tamanho uniforme, típico da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos, que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente. kg	KG	1000	R\$ 6,52	R\$ 6.520,00
88	BATATA INGLESA de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para o consumo. Com ausência de	KG	2500	R\$ 6,21	R\$ 15.525,00



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	sujidades. kg				
89	BETERRABA de primeira qualidade, grau de maturação apropriada para consumo, firme, íntegra, sem lesões, cortes e perfurações. Com ausência de sujidades. kg	KG	1000	R\$ 3,89	R\$ 3.890,00
90	BRÓCOLIS, tipo cabeça, in natura, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, consumo imediato, tamanho de médio a grande. Unidade.	UNIDADE	1000	R\$ 11,06	R\$ 11.060,00
91	CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Com ausência de sujidades. kg	KG	2000	R\$ 10,58	R\$ 21.160,00
92	CENOURA 1ª QUALIDADE sem folhas, de primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos. kg	KG	2000	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00
93	CHEIRO VERDE- Folhas verdes, firmes e íntegras e frescas. Maço.	MAÇO	1000	R\$ 3,35	R\$ 3.350,00
94	CHUCHU – de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para consumo. Com ausência de sujidades. Kg	KG	1000	R\$ 5,57	R\$ 5.570,00
95	COCO SECO, do tipo anão, destinados ao consumo in natura da polpa. Com ausência de sujidades e larvas.	KG	80	R\$ 7,77	R\$ 621,60
96	COUVE MANTEIGA, fresca, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Maço	MAÇO	600	R\$ 6,03	R\$ 3.618,00
97	COUVE-FLOR, parte da flor da hortaliça, de elevada qualidade, sem defeitos hidratadas, sem traços de descoloração, intactas, firmes e bem desenvolvidas, frescas e livres de sujidades e parasitas. Unidade.	UNIDADE	500	R\$ 12,35	R\$ 6.175,00
98	LARANJA PÊRA - madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes, sem ferimentos ou defeitos. kg	KG	5000	R\$ 5,75	R\$ 28.750,00
99	LIMÃO, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes, sem ferimentos ou defeitos. kg	KG	500	R\$ 6,67	R\$ 3.335,00
100	MAÇÃ - 1ª qualidade de aspecto firme e íntegro. Maturação apropriada para consumo. kg	KG	3000	R\$ 16,53	R\$ 49.590,00
101	MAMÃO FORMOSA, tamanho médio, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para o consumo mediato e imediato, tamanho médio apresentando cor, tamanho e conformações uniformes sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Kg	KG	1000	R\$ 14,46	R\$ 14.460,00





# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

102	MANDIOCA DESCASCADA, tipo branca ou amarela, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprio da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte. A mesma deverá ser da safra corrente. Kg	KG	500	R\$ 11,44	R\$ 5.720,00
103	MANGA, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes, sem ferimentos ou defeitos. Grau de maturidade apropriada para consumo.kg	KG	1000	R\$ 14,89	R\$ 14.890,00
104	MELANCIA uniforme, sem ferimentos ou defeitos com grau apropriado de maturação para consumo. kg	KG	9000	R\$ 4,88	R\$ 43.920,00
105	MELÃO uniforme, sem ferimentos ou defeitos com grau apropriado de maturação para consumo. kg	KG	2000	R\$ 13,09	R\$ 26.180,00
106	MILHO EM ESPIGA, descascada e de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, firme sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. kg	KG	500	R\$ 9,53	R\$ 4.765,00
107	MORANGO, frescos, sem danos físicos, íntegros, ausência de bolores. Armazenados em embalagens plásticas atóxicas. kg	KG	500	R\$ 47,52	R\$ 23.760,00
108	OVOS - Ovos de Galinha tipo "grande", casca na cor vermelha/ marrom lisa, limpos, não trincados, embalados em dúzias em caixa de papelão ou de plástico resistente, original do fabricante, na embalagem deve constar as especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM).	BANDEJ A	3000	R\$ 26,22	R\$ 78.660,00
109	PEPINO, liso, firme sem rugas, bem formado, na cor verde, tamanho entre 10 e 12 cm de comprimento e 3 cm de diâmetro aproximadamente. Não poderão se apresentar amolecidos, brocados e com manchas amarelas na parte superior. Kg	KG	1000	R\$ 3,86	R\$ 3.860,00
110	PEPINO JAPONÊS, liso, firme sem rugas, bem formado, na cor verde, Não poderão se apresentar amolecidos, brocados e com manchas amarelas na parte superior. Kg	KG	300	R\$ 7,43	R\$ 2.229,00
111	PIMENTÃO VERDE firme, íntegro, fresco, tamanhos uniformes, sem sujidades, rupturas e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Kg	KG	100	R\$ 13,52	R\$ 1.352,00
112	REPOLHO tipo verde, firme, íntegro, fresco, tamanhos uniformes, sem sujidades, rupturas e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Kg	KG	600	R\$ 4,78	R\$ 2.868,00



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

113	SUCO DE UVA INTEGRAL, pronto para consumo, na sua concentração natural (sem adição de açúcares, água, conservantes e aromatizantes). acondicionado em embalagem de 1,5 litros cada. no rótulo deverão conter informação nutricional de acordocom a porção especificada, registro no mapa, dados do fabricante, prazo de validade e lote.	UNIDADE	1000	R\$ 20,33	R\$ 20.330,00
114	SUCO DE LARANJA INTEGRAL, pronto para consumo, na sua concentração natural (sem adição de açúcares, água, conservantes e aromatizantes). acondicionado em embalagem de 3 litros cada. no rótulo deverão conter informação nutricional de acordocom a porção especificada, registro no mapa, dados do fabricante, prazo de validade e lote.	UNIDADE	1000	R\$ 35,51	R\$ 35.510,00
115	TANGERINA PONKAN. Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes, sem ferimentos ou defeitos. kg	KG	2000	R\$ 5,91	R\$ 11.820,00
116	TOMATE- salada, fresco, grau médio de amadurecimento, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos e fertilizantes. De colheita recente. Kg	KG	2000	R\$ 4,67	R\$ 9.340,00
117	VAGEM - Sem danificações físicas, casca integra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. Kg	KG	400	R\$ 27,38	R\$ 10.952,00
118	CANELA EM CASCA, coloração característica marrom, com odor e sabor próprio. Isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos; embalagem primaria plástica, apropriada, hermeticamente fechada; com informação de validade; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 267/05, rdc 277/05, rdc 14/14 e alterações posteriores. Embalagem 20 g.	PACOTE	200	R\$ 8,14	R\$ 1.628,00
119	CRAVO DA ÍNDIA, pequenos botões florais secos, coloração característica marrom, com odor e sabor próprio. Isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos; embalagem primaria plástica, apropriada, hermeticamente fechada; com informação de validade; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 267/05, rdc 277/05, rdc 14/14 e alterações posteriores. Embalagem 20 g.	PACOTE	200	R\$ 2,35	R\$ 470,00



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

120	LOURO – Folhas de louro coloração característica, com odor e sabor próprio. Isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos; embalagem primaria plástica, apropriada, hermeticamente fechada; com informação de validade; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 267/05, rdc 277/05, rdc 14/14 e alterações posteriores. Embalagem 5 g.	PACOTE	100	R\$ 2,62	R\$ 262,00
121	NOZ MOSCADA, Noz moscada em pó é obtida a partir da moagem da amêndoa seca da Myristica fragrans Houtt. Coloração característica, com odor e sabor próprio. Isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos; embalagem primaria plástica, apropriada, hermeticamente fechada; com informação de validade; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 267/05, rdc 277/05, rdc 14/14 e alterações posteriores. Embalagem 15 g.	PACOTE	100	R\$ 4,57	R\$ 457,00
122	ORÉGANO desidratado acondicionado em saco plástico resistente e transparente com 100 gr cada pacote.	PACOTE	100	R\$ 6,97	R\$ 697,00
123	PÃO DE FORMA - superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça, miolo consistente, sedoso e macio, tipo tradicional, peça fatiada, embalado em saco polietileno atóxico, pesando no mínimo 400 gramas. Não conter mofo/bolor. Validade mínima de 9 dias a contar da data de entrega, e suas condições deverão estar de acordo com RDC nº 175 - ANVS/MS de 08/07/2003, RDC nº 263 ANVS/MS de 22/09/2005, RDC nº 12 - ANVS/MS de 02/01/2001.	PACOTE	1000	R\$ 9,44	R\$ 9.440,00
124	PÃO FATIADO INTEGRAL, miolo consistente, e macio, primeiro ingrediente deve ser farinha de trigo integral, peça fatiada, embalado em saco polietileno atóxico, pesando no mínimo 400 gramas. Não conter mofo/bolor. Validade mínima de 9 dias a contar da data de entrega, e suas condições deverão estar de acordo com RDC nº 175 - ANVS/MS de 08/07/2003, RDC nº 263 ANVS/MS de 22/09/2005, RDC nº 12 - ANVS/MS de 02/01/2001.	PACOTE	1000	R\$ 8,10	R\$ 8.100,00
125	PÃO FRANCÊS, com 50g cada, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto com registro ou dispensa no órgão competente - Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM). Kg	KG	1000	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00
126	PÃO FATIADO SEM GLÚTEN, isento de lactose e traços de leite. tradicional ou integral. acondicionado em embalagem plástica	UNIDADE	100	R\$ 17,51	R\$ 1.751,00



# Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

resistente pesando no mínimo 200 gramas. no seu rótulo deve conter prazo de validade/lote, informação nutricional com indicação de porção, informação sobre glúten e alergênicos.				
<b>VALOR TOTAL MAXIMO</b>				<b>R\$ 1.676.301,10</b>

Vera Cruz do Oeste, 04 de outubro de 2024.

Marli Maccari Corso  
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte